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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do to¬
czenia płaszczyzn czołowych sprężyn spiralnych.

Do toczenia płaszczyzn czołowych sprężyn
spiralnych" stosowano dotychczas zwykłe to¬
karki uniwersalne ogólnego przeznaczenia. To¬
czenie sprężyn na tych tokarkach miało jednak
szereg wad, które odbijały się ujemnie na to¬
karni i na dokładności obrabianej powierzchni.
Wady te wynikały przede wszystkim z braku
możliwości odpowiedniego zamocowania spręży¬
ny, która w czasie toczenia sprężynowała, drga¬
ła i ulegała zluzowaniu. Próbowano temu zapo¬
biec przez toczenie sprężyny przed hartowaniem,
jednak to powodowało z kolei dodatkową obrób¬
kę po hartowaniu, gdyż w czasie hartowania
sprężyna ulegała zwykle zniekształceniom ter¬
micznym. Dalszą poważną wadą była mała wy-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Kazim'erz Stasiak,
Florian Jaśko, Henryk Szynawa i Ryszard Kacz¬
marczyk.

dajność przy toczeniu sprężyn oraz wielka ucią¬
żliwość przy zakładaniu ich na tokarni.

Wszystkie dotychczasowe wady i niedomaga¬
nia usuwa urządzenie według niniejszego wy¬
nalazku, w którym zakładanie i zdejmowanie
sprężyn jest w pełni zautomatyzowane, przy
Czym zamocowanie sprężyny jest tak silne i
Sztywne, że można ją obrabiać nawet po za¬
hartowaniu.

Urządzenie według wynalazku jest przedsta¬
wione schematycznie na rysunku. Urządzenie
to, które ma postać tokarni składa się z pod¬
stawy 1, skrzyni przekładniowej 2, wrzeciona ?,
suportu wzdłużnego 4 j poprzecznego 5 oraz ko^
n:ka 6.

Wrzeciono 3 wewnątrz wydrążone, jest zao¬
patrzone w imak do mocowania sprężyn 7, któ¬
ry składa się z tulei rozprężnej 8, oraz z dwóch
elementów stożkowych umieszczonych obustron¬
nie w tulei rozprężnej, a mianowicie ze stoż¬
kowej tulei 9 przykręconej do wrzeciona 3 i ze
stożkowej głowicy 10 zamocowanej do cięgna



11 osadzonego przesuwnie we wrzecionie i.
Przesuwanie cięgna lt w celu rozprężenia tu¬
lei 8 i zamocowania sprężyny 7 odbywa się
pneumatycznie za pomocą tłoka 12 umieszczo¬
nego w cylindrze 13y przykręconym do Sjcrzyni
przekładniowej 2. Cylinder "13 jest połączony
przewodami 14 przez zawór sterujący 15 z ru¬
rociągiem 16 doprowadzającym sprężone po¬
wietrze.

Osiowe usztywnienie imaka uzyskuje się po
dosunięciu k#ła 17 konika 6. Konik jest zaopa¬
trzony w dwa cylindry powietrzne, a miano¬
wicie w cylinder 18 z tłokiem do* odchylania
konika podczas zakładania obrabianej spręży
ny 7 do imaka,. oraz w cylinder. 19 z tłokiem o
ruchu poziomym do przesuwania kła 17. Oby¬
dwa cylindry powietrzne są połączone przewo¬
dami 20 przez zawór różnicowy 21 z zaworem
sterującym 22, tak aby ruchy odchylania ko¬
nika 6 i przesuwania kła 17 odbywały się na-
przemian kolejno.

Opisane wyżej urządzenie działa w sposób
a!&stępujący: *

To przekręceniu zaworu sterującego 22 na¬
stępuje kolejno odsunięcie kła 17 od imaka
& następnie odchylenie konika'6 z pozycji ro¬
boczej. Następną czynnością jest pokręcenie dru¬
gim zaworem sterującym 15 i wysunięcie stoż¬
kowej głowicy 10 z tulei rozprężnej $ tak, aby
można założyć obrabianą sprężynę 7. Po zało¬
żeniu sprężyny, przykręca się zawór sterujący
15 do pozycji wyjściowej i wtedy stożkowa gło
wica 10 rozpiera tuleję 8 i zamocowuje sprę¬
żynę w imaku. Dp czynności końcowych na
leży z jednej strony przywrócenie konikowi 'fc
jDOzycji roboczej co uzyskuje się przez pokrę¬
cenie zaworem sterującym 22 i uruchomienia
tłoka cylindra 18, a z drugiej strony wysunie
de kła 17 blż do oparcia go o imak, co nastę
ęn\e x>o uruchomieniu tłoka w cylindrze' )u

Toczenie czołowych płaszczyzn zamocowanej w
imaku sprężyny 7 odbywa się już w sposób
znany za pomocą noży osadzonych w imakach
23 i 24 suportu poprzecznego 5

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do toczenia płaszczyzn czołowych
sprężyn spiralnych mające postać tokarki
i składające się ze skrzyni przekładniowej,
wrzeciona i konika zaopatrzonego w wysuw-
ny kieł, znamienne tym, że wrzeciono (3)
wewnątrz wydrążone jest zaopatrzone w
imak do mocowania sprężyn, który składa
się z tulei rozprężnej (S) oraz-z dwóch ele¬
mentów stożkowych umieszczonych obustron¬
nie w-tulei rozprężnej, a mianowicie ze
stożkowej tulei (9) przykręconej do wrzecio¬
na (3) i ze stożkowej głowicy (10) zamoco-

- wanęj do cięgnaJ11.Losadzonego przesuwnie
we wrzecionie (3), przy czym przesuwanie
cięgna (11) w celu rozprężenia tulei (8) od¬
bywa się pneumatycznie za pomocą tłoka
(12) umieszczonego w cylindrze (13) przy*
kręconym do skrzyni przekładniowej (2).

t. Urządzenie według-zastrz, 1, znamienne tym,.
- \- że- konik ' (f>) usztywniający osiowo imak,

jest zaopatrzony w dwa cylindry powietrz
ne, a mianowicie w cylinder (18) z tłokiem
do odchylania konika podczas zakładania
obrabianej sprężyny do imaka, oraz w cy-

""" lińder (19) z tłokiem o ruchu poziomym do
przesuwania kła (17), które są połączone •/,
zaworem różnicowym (21) i sterującym w
ten sposób, aby ruchy odchylania konika i
przesuwania kła odbywały się naprzemian.
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